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SEZNAM ZKRATEK

NSM = Nadace sportující mládeže

MŠ = mateřská škola

RVP PV = Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

BMI = Body mass index

RRS = reakčně rychlostní schopnosti

ARS = akčně rychlostní schopnosti

ŠVP = školní vzdělávací program

TVP = třídní vzdělávací program
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ÚVOD

Již druhým rokem se zapojuji do projektu Pohyb 1P, který organizuje Nadace

sportující mládeže (NSM) v Plzni. Tento projekt je pořádán pro děti předškolního věku. Děti

provádějí pět pohybových dovedností (vedení míče dolními končetinami, dribling, skákání

„panáka“, přechod po lavičce s překážkami, skoky ve vzporu dřepmo s oporou o paže).

Hodnoceny jsou na bodové škále 0-6, kde 6 bodů znamená bezchybné provedení. Téma

bakalářské práce jsem si vybrala proto, jelikož je velmi zajímavé zjišťovat, jak na tom

pohybově dnešní děti jsou. Já jsem svou práci zaměřila konkrétně na děti předškolního věku

z mateřských škol v Plzni. Děti v dnešní době mnohem méně sportují, nevykonávají různé

tělesné činnosti. Úroveň jejich pohybových schopností i dovedností neustále klesá, což může

vést k různým zdravotním potížím. Tento problém si uvědomuje i NSM. Projektem Pohyb 1P

se snaží děti k pohybu motivovat a především pak působit na rodiče, aby děti ke sportu vedli.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjištění a deskripce úrovně vybraných pohybových dovedností

plzeňských předškolních dětí testovaných v rámci projektu Pohyb 1P v roce 2017.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Realizovat testování předškolních dětí z plzeňských mateřských škol v rámci

projektu Pohyb 1P

 Na základě analýzy dat popsat a porovnat úroveň testovaných pohybových

dovedností výzkumného souboru

1.3 HYPOTÉZY

H1: 54. MŠ se sportovním zaměřením bude mít lepší průměrné výsledky ve všech

testech než ostatní MŠ.

H2: V průměrném celkovém výsledku ze všech testů bude mezi chlapci a dívkami

významný rozdíl.

H3: V testu Šikovný lachtan budou mít děti testované v roce 2017 horší výsledky

než děti testované v roce 2016.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

V tomto období dochází k značnému vývoji těla, myšlení, duše. (Špaňhelová, 2004)

Slovo „předškolní dítě“ naznačuje dobu, která je „před školou“. Je to tedy dítě ve věku

tří až šesti (sedmi, pokud má odloženou školní docházku) let. Proto vše, co se odehrává, se

váže k pozdějšímu nástupu do školy, do které se žák připravuje. Dítě se rozvíjí ve všech

stránkách – tělesně, pohybově, intelektově, citově i společensky. Je velmi aktivní, chce

poznávat, chce se hýbat, chce tvořit. Dokáže používat jídelní příbor, správně držet tužku.

Při nástupu do školy se bude učit číst a psát, proto je dobré v tomto období rozvíjet

předmatematické a předčtenářské dovednosti. Výslovnost a vývoj řeči by již měly být

ukotveny. Nějaké děti však mají problémy se souhláskami R, Ř, S, s nimiž jim může pomoci

logoped. Postupuje i vývoj zrakového i sluchového vnímání.

Děti v tomto období milují hry. Díky hrám se, aniž by chtěly a věděly, vzdělávají.

Skrze hru rozvíjí své vztahy, chápání světa, fantazii, ale také všechny důležité složky

dětského vývoje. Dítě má rádo pohádky, které probouzí jeho fantazii, tvůrčí a estetické cítění.

Již má osvojené hygienické, pracovní a společenské návyky. (Matějček, 2005)

Z hlediska tělesného vývoje dochází k velkým změnám, mění se tělesné proporce.

Dochází k nárůstu ve výšce i váze. Průměrně dítě vyroste o 5-7 cm a přibere na váze ročně o

2-3 kg. Protáhnou se mu končetiny a vyvíjí se souměrně úroveň mezi tělem a hlavou. (Raabe,

2012) Typickým znakem jsou také odstávající lopatky a vyklenutá břišní stěna, což se

v pozdějším období zpraví díky vyvinutějším břišnímu a zádovému svalstvu. Zakřivení páteře

je již ustáleno. Narůstá podíl hmoty, které se tvoří díky pohybovým aktivitám, které dítě

potřebuje až několik hodin denně. (Dylevský, 2012)

Vyvíjí a dozrává také CNS. Probouzí se v něm zvídavost, má lepší paměť i myšlení.

„Myšlení je dosud vázáno na vnímané nebo představované (toho, co bylo vnímáno).“ (Raabe,

2012, s. 8) Již přichází mechanická paměť předškoláků, kterou poté využívá hodně institucí

k výuce cizích jazyků. Mozek je již připraven pro zvládnutí a koordinaci náročnějších

pohybových úkolů.

V předškolním období dochází k prohlubování sociálního vývoj. Dítě si nadále

osvojuje několik sociálních dovedností, které jsou významné pro bytí s ostatními jedinci. Jsou

to např. spolupráce s kamarády, schopnost domluvy, být empatický, umět pomoci, naslouchat

aj. Při hře používá sociální role např. maminka, tatínek, pan doktor, prodavačka apod.
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2.1 FYZICKÝ ROZVOJ A TĚLESNÁ ZDATNOST

Fyzický rozvoj je uzpůsoben zejména genetickým dispozicím, které jsou ovlivněny

celým způsobem života, např. stravováním a tělesnou aktivitou. Fyzický rozvoj vychází tedy

zejména z růstu výšky a hmotnosti. Důležitou součástí je i fyzická funkčnost, která nám

ukazuje, jak se jedinec vyrovná s různými úkony, se kterými se v životě setká. Tedy mluvíme

u tělesné zdatnosti. Ta by měla být propojena právě s růstem a vývojem jedince.

S věkem dítěte roste jeho hmotnost a výška, tj. roste celé tělo. Růstem celého těla

myslíme i v růstu a vývoji kostí, svalů i vnitřních orgánů. Všechny tyto jevy by měly být sobě

úměrné. (Krištofič, 2006)

Kosti předškolního dítěte nemohou být zatěžovány nadměrnou a statickou zátěží,

jelikož ještě nejsou osifikovány a kloubní spojení není zpevněno. Svalstvo předškolních dětí

je tvořeno vyšším obsahem vody, avšak s věkem a cvičením se svalová síla zvyšuje.

Při zátěži se výrazně zvýší frekvence tepu a dechu. Dítě dokáže při těchto vysokých

frekvencí pracovat po dlouhou dobu. Je to však individuální a je třeba ke každému dítěti

přistupovat jednotlivě. Každý má jinou konstituci těla, na kterou bychom měli brát ohled.

(Volfová, Kolovská, 2011)

Dítě snadněji přechází k aerobnímu získávání energie. V jejich aktivitách dochází ke

dlouhodobější kolísavé, střední a i vyšší intenzitě. To hlavně napomáhá k rozvoji funkcí

srdeční-cévní a dýchací soustavy. Dítě tohoto věku není připraveno odbourávat zplodiny

laktátového metabolizmu.

Dále také děti nemají vyvinuty termoregulační funkci, tj. děti se při zátěži málo potí a

jsou náchylnější k prochladnutí. Je proto dobré dbát na ošacení při sportování, větrání třídy a

zejména dát pozor na pitný režim. (Dvořáková, Kukačková, Lietavcová, Nádvorníková,

Svobodová, 2014)

2.1.1 ZDATNOST DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Dítě 5-6 let:

Chůze

- Zvládnout chůzi se správným držením těla, se správným odvíjením chodidla, a

využíváním doprovodných pohybů paží, v pravidelném tempu kroku

- Umět chodit po šikmé a zvýšené rovině s využitím různých druhů chůze

- Zvládnout chůzi s orientací v prostoru mezi překážkami a změnou délky kroku
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- Zvládnout chůzi s překračováním překážek ve volném i organizovaném útvaru

- Zvládnout plynulou chůzi po schodech i ve dvojicích

Běh

- Zvládnout běh za vedoucím dítětem i určeným směrem volně v prostoru, se změnami

směru, dobře se orientovat v prostoru

- Umět střídat běh a chůzi na zvukové a světelné signály

- Zvládnout vybíhat z dané mety, běh o závod z vysokého startu na 20m


[…]


H3: V testu Šikovný lachtan budou mít děti testované v roce 2017 horší výsledky než

děti testované v roce 2016.

Tato hypotéza byla potvrzena. Výsledek F-testu je Ft =0,0003, tedy Ft < KFt (kritická

hodnota). Výsledek T-testu je Tt = 2,1025. Tato hodnota je vyšší než kritická hodnota T testu,

tedy Tt > KTt, tudíž přijímám hypotézu . V roce 2016 byly výsledky v testu

Šikovný lachtan o mnoho lepší než v roce 2017. Rozdíl mezi celkovým bodovým průměrem

činí přes 2 body. V detailních výsledcích je v roce 2016 zaznamenáno 3,5% z celkového

počtu dětí, které měly z tomto testu horší bodové hodnocení než 3 body. V roce 2017 vzrostlo

toto číslo na 45%. Po roce 2016 proběhlo ztížení testu, jelikož jeho původní provedení

(jedenkrát udeřit míčem postupně do třech vedle sebe na zemi položených obručí) zvládaly

téměř všechny děti na 6 bodů (bezchybné provedení). Test tedy neměl dostatečné rozlišení, co

se úrovně manipulace s míčem horními končetinami týče. Driblink (3x udeřit do míče jenou

rukou, chytit ho oběma, 3x udeřit do míče druhou rukou a chytit ho oběma) již úroveň

zvládnutí této manipulační dovednosti mezi jednotlivými dětmi dostatečně rozlišil.
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3

4

5

6
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POROVNÁNÍ DVOU LET
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8 ZÁVĚR

Vývoj v předškolním věku je u každého dítěte individuální, avšak u všech je toto období

jedno ze zásadních. Dítě prochází různými změnami. V pohybovém aparátu je důležitý rozvoj

motoriky, kterou dělíme na jemnou a hrubou. Věřím, že pohyb je jedním z nejdůležitějších

faktorů ovlivňujících lidský vývoj, a proto jsem velmi ráda, že právě Nadace sportující

mládeže v Plzni se, mimo jiné, zabývá pohybem předškolních dětí, a to ve formě pořádaných

akcí a projektů, jakými jsou např. Sportovní hry mateřských škol, či právě projekt Pohyb 1P.

Testování probíhá v mateřských školách a je pozitivní, že počet do projektu

zapojených mateřských škol se každým rokem zvyšuje. Je patrné, že paní učitelky i paní

ředitelky si uvědomují význam a důležitost pohybu pro děti, a proto se projektu účastní.

Důležité také je, že NSM se snaží působit i na rodiče a zvýšit jejich informovanost o

možnostech pohybových a sportovních aktivit v daném městě.

Cíl bakalářské práce, zjistit a popsat úroveň vybraných pohybových dovedností

plzeňských předškolních dětí testovaných v rámci projektu Pohyb 1P v roce 2017, byl splněn.

Hypotéza 1 „54. MŠ se sportovním zaměřením bude mít lepší průměrné výsledky ve všech

testech než ostatní MŠ“, se nepotvrdila. Sportovně zaměřená 54. MŠ má sice o něco málo

lepší celkové průměrné bodové hodnocení ze všech testů pohybových dovedností než ostatní

vybrané plzeňské MŠ, rozdíl však není statisticky významný. Hypotéza 2 „V průměrném

celkovém výsledku ze všech testů bude mezi chlapci a dívkami významný rozdíl“, se také

nepotvrdila.. V předškolním věku se celkově chlapci a dívky ve zvládnutí námi vybraných

pohybových dovedností příliš neliší. Hypotéza 3 „V testu Šikovný lachtan budou mít děti

testované v roce 2017 horší výsledky než děti testované v roce 2016“, byla potvrzena.

V druhém pololetí 2016 došlo k ztížení několika testů oproti minulým letům, což vedlo

k lepšímu rozlišení úrovně zvládnutí jednotlivých pohybových dovedností mezi dětmi.

Nejvýraznější rozdíl byl vidět právě v testu Šikovný lachtan, jež se týká manipulace s míčem

horními končetinami, konkrétně driblinku.

Myslím, že Nadace sportující mládeže odvádí velmi dobrou práci, a věřím, že

jednomu ze svých zaměření na pohybové aktivity předškolních dětí se bude věnovat i nadále.

Vždyť pohybový rozvoj jde ruku v ruce s rozvojem psychickým a sociálním, a proto je

důležité, aby se děti předškolního věku dostatečně, co se kvantity i kvality týče, pohybovaly.

Pokud jim bude nabídnuta pestrá škála pohybových a sportovních aktivit, jež by si již v tomto

věku oblíbily, budou se jim s láskou věnovat i v pozdějším věku.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá diagnostikou vybraných pohybových dovedností u dětí ve věku 6

(7) let, které navštěvují mateřské školy v Plzni. V teoretické části uvádím, jaký vliv má na

lidský vývoj pravidelné cvičení, rozděluji pohybové schopnosti a dovednosti. Seznamuji

s organizací Nadace sportující mládeže v Plzni, která pořádá několik projektů, zabývajících se

pohybem u předškolních dětí. Jedním z těchto projektů je Pohyb 1P. Testy pohybových

dovedností z tohoto projektu popisuji a výsledky testování z plzeňských MŠ z roku 2017

vyhodnocuji ve své praktické části.
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SUMMARY

This thesis deals with diagnostics of the selected movement skills of children in the age

of 6 (7) years that attend the kindergartens in Pilsen. In the theoretical part I describe what is

the effect of the regular exercise for the human evolution and describe the classification of the

movement abilities and skills. It familiarizes us with the Foundation of Athletic Youth in

Pilsen that organizes several projects dealing with movement of the preschool children. One

of them is Movement 1P project. In the practical part of the thesis I describe and evaluate the

test results from this project from testing in Pilsner kindergartens in the year 2017.
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