HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Kateřina Štychová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Úroveň vybraných pohybových dovedností u předškolních dětí
v Plzni

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autorka v bakalářské práci zjišťuje úroveň pěti vybraných pohybových dovedností dětí z plzeňských mateřských škol. Je součástí týmu, jež testuje předškolní děti v Plzni a některých blízkých městech v rámci projektu Nadace sportující mládeže „Pohyb 1P“. V práci autorka zpracovává výsledky 306ti dětí z devíti plzeňských mateřských škol. Kladně hodnotím, že se věnovala výzkumné práci u předškolních dětí, pro které je pohyb jedním ze zásadních činitelů zdravého vývoje.

Teoretická část práce svým obsahem koresponduje s částí praktickou, kapitola o pohybových dovednostech mohla být trochu rozsáhlejší.

Praktická část je metodicky správně sestavená. Výsledky jsou přehledně zpracovány v tabulkách a grafech a následně diskutovány. Cíl a úkoly práce autorka splnila. Testování hypotéz dvě ze tří stanovených nepotvrdilo.

Přínos práce spatřuji nejen v samotné analýze dat, ale také v tom, že se výsledky z roku 2017 mohou porovnávat s dalšími - projekt „Pohyb 1P“ probíhá již několik let. Většina dětí z výzkumného souboru se také letos zúčastnila Sportovních her mateřských škol v Plzni, kde děti provádějí jiných pět disciplín, což přináší možnost dalšího porovnávání úrovně jejich pohybových schopností a dovedností.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná za zmínku stojící shoda.

Autorka pracovala na bakalářské práci samostatně a pečlivě, pružně reagovala na připomínky. Prokázala schopnost tvůrčí a výzkumné práce.

V Plzni, dne 21. května 2018

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
vedoucí práce